PAGE
2

[image: image1.png]

Муниципальное образование Кондинский район
 (Ханты-Мансийский автономный округ-Югра)

ГЛАВА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 15 июня 2011 года

          № 57-р

пгт.Междуреченский

Об утверждении Положения о Совете глав
поселений Кондинского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Кондинского района и органов местного самоуправления поселений Кондинского района:

1. Утвердить Положение о Совете глав поселений Кондинского района (приложение).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

3. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Кондинского района                                                         В.Ф.Редикульцев

Приложение к распоряжению

главы Кондинского района
от 15.06.2011 № 57-р

Положение
о Совете глав поселений Кондинского района

1. Общие положения
1.1. Совет глав поселений Кондинского района (далее - Совет) является совещательным органом при Главе Кондинского района, содействующим реализации полномочий Главы Кондинского района, главы администрации Кондинского района по вопросам местного самоуправления и согласованному взаимодействию органов местного самоуправления Кондинского района и органов местного самоуправления поселений Кондинского района.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации, Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом Кондинского района, постановлениями, распоряжениями Главы Кондинского района, решениями Думы Кондинского района, настоящим Положением о Совете глав поселений Кондинского района (далее – Положение о Совете).

1.3. Положение о Совете утверждается распоряжением главы Кондинского района.

2. Основные задачи Совета
Основными задачами Совета являются:

2.1. Содействие реализации полномочий Главы Кондинского района, главы администрации Кондинского района по вопросам местного самоуправления.

2.2. Выработка предложений по взаимодействию органов местного самоуправления Кондинского района и органов местного самоуправления поселений Кондинского района.

2.3. Обсуждение наиболее важных проблем и вопросов в области:

- межбюджетных отношений;

- финансово-экономических основ местного самоуправления;

- инвестиционной политики;

- территориальных органов местного самоуправления;

- обеспечения гарантий местного самоуправления;

-
обеспечение конституционных прав граждан по осуществлению местного самоуправления;

-
разграничение полномочий между органами местного самоуправления Кондинского района и органами местного самоуправления поселений Кондинского района.

2.4. Обсуждение иных вопросов, имеющих важное значение для Кондинского района с разработкой соответствующих рекомендаций по рассматриваемым вопросам.

3. Состав Совета

3.1. В Совет входят Глава Кондинского района, глава администрации Кондинского района и главы поселений Кондинского района.

3.2. Руководителем Совета является Глава Кондинского района, в случае отсутствия Главы Кондинского района (командировка, отпуск, болезнь и др.) должностное лицо, исполняющее обязанности Главы Кондинского района.

3.3. В работе Совета могут принимать участие руководители и иные должностные лица органов местного самоуправления Кондинского района, органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и территориальных федеральных органов государственной власти.

3.4.Состав лиц, указанных в пункте 3.3. настоящего Положения о Совете, принимающих участие в очередном заседании Совета, утверждается руководителем Совета.

3.5.В случае невозможности принятия участия в работе Совета главы поселения, в заседании Совета принимает участие исполняющий обязанности главы поселения с правом совещательного голоса.

4. Организация и порядок работы Совета
4.1.Работа Совета осуществляется в соответствии с планом работы Совета на квартал, утвержденным руководителем Совета, который может оперативно уточняться.

4.2.В план работы Совета вносятся вопросы и проблемы, требующие обсуждения и решения.

4.3.Предложения в план работы (и очередного заседания в целях оперативного уточнения) вносятся:

- руководителем Совета;

- членами Совета;

- руководителями органов администрации Кондинского района.

4.4.На основании квартального плана и поступивших текущих предложений формируется проект повестки очередного заседания Совета, утверждаемой руководителем Совета.

4.5.Внесение в проект повестки заседания Совета дополнительных (внеплановых) вопросов осуществляется по решению руководителя Совета.

4.6. Документы и материалы по рассматриваемым вопросам на заседании Совета предоставляются докладчиками (содокладчиками) не позднее чем за 10 дней до дня заседания Совета в организационный отдел аппарата Думы Кондинского района.

4.7.Проект повестки заседания Совета и документы (материалы) к заседанию Совета направляются членам Совета и лицам, участвующим в заседании, не позднее чем за 2 дня до заседания.

4.8.Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Место проведения определяется руководителем Совета.

4.9.Обеспечение деятельности Совета осуществляет организационный отдел аппарата Думы Кондинского района.

4.10.Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Совета. Председательствующим на заседаниях Совета является руководитель Совета.
4.11.Решения Совета принимаются на его заседании открытым голосованием простым большинством голосов, носят рекомендательный характер.

4.11.К решению Совета прилагается протокол заседания, который подписывает руководитель Совета.

4.12.В целях реализации решений Совета главой Кондинского района, органами местного самоуправления Кондинского района и органами местного самоуправления поселений в составе Кондинского района могут приниматься соответствующие муниципальные нормативные правовые акты.

4.13.Продолжительность доклада и выступлений на заседаниях Совета не должна превышать, как правило:

-для доклада - 10 минут;

-для содоклада - 5 минут;

-для выступления - 3 минуты.

4.14.Соблюдение регламента на заседании осуществляет руководитель Совета.